Dell Precision Tower 3420

Quick Start Guide

O3dnyog ypryopng vapgng

Guia de iniciacdo rapida

KpaTtkoe pyKoBoACTBO N0 Ha4any padoThbl
nN'nn N7NNn )"

1 Connect the keyboard and mouse
ZuvdEaTE TO TTANKTPOAOGYIO Kal TO TTOVTIKI
Ligar o teclado e o rato
MoacoeanHNUTe KNaBUaTypy U Mblllb
720V DRI NT?77NN DX 12N

2 Connect the network cable — optional
ZuvdEaTE TO KAAWSIO JIKTUOU — TTPOAIPETIKA
Ligar o cabo de rede — opcional
MoacoeanHuTe ceTeBon Kabenb (onuus)
221'¥OIN — NYIN 72D NX 1N
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3 Connect the display

ZuvdEaTE TNV 066vN
Ligar o monitor
Moakniounte gucnnen
A¥N NN 12N

-

FZ NOTE: If you ordered your computer with a discrete graphics card, connect the display to
the discrete graphics card.

% ZHMEIQZH: Av TrapayyeilaTe TOV UTTOAOYIOTH 00G HE XWPIOTH KAPTA YPAPIKWY, GUVOEDTE TNV
086vn 0Tn XWPIoTH KEPTA YPAPIKWY.

% NOTA: Caso tenha encomendado o computador com uma placa gréfica separada,
ligue o monitor a placa gréfica separada.

% NPUMEYAHME. Ecnu Bbl 3aKa3anu KOMNbIOTEP C AUCKPETHON BUAEOKAPTOI, MOAKNIOYUTE AUCTIEN K
AVMCKPETHOM BUAEOKapTe.

.T1910 197N 0'01DY7 A¥N NX AN , 7191 972 0'0ND DY AWNNN NIX NINTA DX 1nyvn %

4 Connect the power cable and
press the power button

>uvdéaTe TO KAAWSIO TPOPODOTIag Kal TTECTE TO KOUUTTT AgIToupyiag
Ligar o cabo de alimentagdo e premir o botdo Ligar

NopcoeanHuTe Ka6eb MUTAHUS U HAXKMUTE KHOMKY MUTaHUS

N7uonN |¥xN7 7V yn71 '/mwnn 720 NX 12N
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5 Finish operating system setup

TeAeiwoTe TN pUBUIOT TOU AEITOUPYIKOU GUGTAPATOG
Terminar a configuragao do sistema operativo
3aBepLunTe HaCTPOMKY onepaloHHON CUCTEMDI
N7U5nn Nd>yn NIpNN NX D"'0

Windows 8.1

Enable security and updates
EvepyotroinaTe Tig pubpioeig yia Tnv
aoPAAEIa Kal TIG EVNUEPWOEIG

Ativar as funcionalidades de seguranga

e atualizagdes

Brntoumnte cnyx6bl 06ecneyeHns 6e30nacHoOCTU
1 aBTOMaTM4ECKOro OGHOB/NEHNS

DDTYI NNVIXK TWOX

Connect to your network
>0vdeon oTo dikTUd Oag
Estabelecer ligagdo a rede
MoaKntounTeCh K ceTH

nwa7 1annn

% NOTE: If you are connecting to a secured wireless network, enter the password for the
wireless network access when prompted.

% ZHMEIQZH: Av TrpdkeiTal va ouvOeBeiTe o€ aog@alég acUppaTo dikTuo, TTANKTPOAOYAOTE TOV
KwdIKS TTPOTRacng 1o acUpHATO SIKTUO OTAV TTAPOUCIACTEI N OXETIKA TTPOTPOTTH.

% NOTA: Se precisar conetar-se a uma rede sem fios segura, insira a palavra passe para
aceder a rede sem fios quando solicitado.

% MPUMEYAHUE. B cnyyae noaKmioYeHus K 3alyuLieHHO# 6ecnpoBOAHON CETH NPKU NOSIBAEHUM
noAcKa3Ku BBeJUTE Naposib ANA 4OCTYNa K 6eCrpoOBOHO CeTH.

27 YATa ANKWD NMOINYKA IYAY 10127 NNO'O 019N ,NNVAIXA N'VINYK N7 12NN ANK ox :nwn I

Sign in to your Microsoft account

or create a local account

>uvdebeite aTov Aoyaplacud oag

otn Microsoft i dnuioupyRoTE TOTTIKO
Aoyapiacud

Iniciar sessdo numa conta Microsoft ou
criar uma conta local

Boupaute B y4yeTHyto 3anuck Microsoft unu
CO3/alTe NOKa/bHYI0 YYETHYI0 3anuchb

mipn YN X IX 17w Microsoft jawn? 0o

Product support and manuals

YTooTrpIgn Kai eyxeipidia TTpoidvTwy

Suporte de produtos e manuais

TexHuuyecKas NoAAepIKKa U PYKOBO/ACTBA MO NPOAKTaM
qX¥IN? 0TI NN

Contact Dell
Emikoivwvia pe Tnv Dell | Contactar a Dell
O6patuteck B Komnahuio Dell | Dell 2x m1o

Regulatory and safety

PuBpioTikoi gopeig kal acpaAeia

Regulamentos e seguranga

CoOTBETCTBUE CTaHAApPTaM 1 TEXHUKe Ge30nacHoCTH
nIN'vaI NDPN

Regulatory model

MovTéAo katé Toug puBpIaTIKOUG POPEIG
Modelo regulamentar

HopmatuBHbIf HOmMep moaenu

NN DaT

Regulatory type

TUTTOG KATA TOUG PUBUICTIKOUG POPEIG
Tipo regulamentar

HopmatusHbIf TUN

1PN 10

Computer model
MovTéAo utrodoyioT | Modelo do computador
Mogaenb KomnbloTepa | awnn DaT

Dell.com/support
Dell.com/support/manuals
Dell.com/support/windows
Dell.com/support/linux

Dell.com/contactdell

Dell.com/regulatory_compliance
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Windows 7

Set up password for Windows

PuBpion kwdikol TrpdéoBaong yia Ta Windows
Configurar a palavra passe para o Windows
YcranoBute naposnb ans Windows

Windows-7 nno'o 1 Tan

Connect to your network
>(0vdeon oTo diKTUS Oag
Estabelecer ligagdo a rede
MoakntounTECh K CETU

nY17 1annn

% NOTE: If you are connecting to a secured wireless network, enter the password for the
wireless network access when prompted.

% ZHMEIQZH: Av TTpokeiTal va ouvdebeite o ao@aiég acUppaTo dikTuo, TTANKTPOAOYAOTE TOV
KwdIKS TTPOoRacng oTo acUppaTo JiKTUO GTaV TTAPOUCIACTE N OXETIKF TTPOTPOTTH.

% NOTA: Se precisar conetar-se a uma rede sem fios segura, insira a palavra passe para
aceder a rede sem fios quando solicitado.

% NPUMEYAHWUE. B cnyyae NoAKNIOYEHNS K 3aluuLLeHHON 6eCPOBOAHOIM CETU NPU NOSBNEHUM
NOACKa3KK BBeAUTe Naponb AnA Aoctyna K 6ECI1DOBOAHOI7I ceTun.

27 UM ANRWD NPVINRD TWN7 10127 NNO'0 010N ,NNLAIXN N'VINTK NWA7 1ANNN NK DX :NYN %

Protect your computer
MpoaoTagia Tou uTTOAOYIOTH OAg
Proteja o computador
3awuTuTe CBOM KOMMNbiOTEP

17w awnnn 7 an

Ubuntu

Follow the instructions on the screen to finish setup.

AkohouBnaTe TIG 0dnyieg TToU TTapoucIGovTal GTNV 084vN yia va TEAEILWOEI N pUBUICT.
Siga as instrugdes apresentadas no ecra para concluir a configuragao.

[ins 3aBepLUeHNs yCTAHOBKM ClIeflyiiTe MHCTPYKLIMAIM Ha IKpaHe.

.MIPNNN NIX D07 "> J0nN 7V NIXIINN '97 7o

Locate Dell apps in Windows 8.1
Evtomopog epappoywv 1ng Dell ota Windows 8.1
Localizar as aplicagdes Dell no Windows 8.1
Hawaute npunoxenus Dell B Windows 8.1

Windows 8.1-2 Dell 7w nmiw Anx
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Register
My Device

Dell Backup
and Recovery

Register your computer
AAwon Tou utroAoyioTh oag | Registar o computador
3aperucTpupyiite KomMnbloTep | 17w awnnn NX DA

Backup, recover, repair, or restore your computer
Anpioupyia avTypa@wy aoQaAegiag, ETTIOKEUN

] ATTOKATAOTACN TOU UTTOAOYIOTH) 0ag

Criar copia de seguranga, recuperacdo, reparagdo ou
restauracao do computador

Pe3epBHoe KOnNMpoBaHUe, BOCCTAHOBNEHUE UK

PEMOHT KoMnbloTepa

17w AUNNN 7Y TAR IR [I7'D ITNY 1A

Dell Data Protection | Protected Workspace

Protect your computer and data from advanced malware attacks
MpoaoTacia Tou UTTOAOYIOTH Kol TwV SeSOPEVWY 0ag aTTd ETTIBECEIG HETW
TIPONYHEVOU KAKOBOUAOU AoyIOHIKOU

Proteja o seu computador e os seus dados de ataques de malware avangado
3aluTHTe KOMNbIOTEP U AaHHbIE OT BO3AENCTBUS BPEAOHOCHBIX MPOrpaMm
NINTPNNA NPT NI9PNA 1191 17¢ DININI AWNNN 7V a0

SupportAssist

Check and update your computer
"EAeyX0G Kal EvNUEPWOT TOU UTTOAOYIOTA 0OG
Verificar e atualizar o computador
MpoBepsiTe U 0GHOBNANTE KOMMNbIOTEP

17¢ 2UNNN DX PTVI PIT2

Features

AuvatdtnTeg | Funcionalidades | Xapakrepuctuku | niidn
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10.
11
12,
13.
14.

N O U A WDN R

Optical drive

USB 2.0 connector with
PowerShare

Power button

Line-out connector
Hard-drive activity light
HDMI connector

SD card reader (Optional)
DispayPort connector
Headset connector
Serial port connector
USB 2.0 connector

USB 3.0 connectors

PS/2 keyboard connector
USB 3.0 connectors

Movdada oTrTikoU diokou

>Uvdeopog USB 2.0 pe PowerShare
KoupTri Aeitoupyiag

>UvdeoO0G €600V YPaPPNAG

Auyvia dpacTnpIdTNTag oKANPOU diokou
>Uvdeopog HDMI

Movada avéyvwong KapTwyv

SD (TrpoaipeTikd)

>Uvdeopog DisplayPort

20vOeONOG KEQAAOOUOKEUNG
>Uvdeopog oeIplakng Bupag
>Uvdeopog USB 2.0

>0vdeopor USB 3.0

>0vdeopog TTANKTpoAoyiou PS/2
>Uvdeopol USB 3.0

15.

16.

17.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.

15.

16.

17.

18.
19.
20.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

USB 2.0 connectors
(supports ACPI S5 wakeup)

Expansion-card slots
Power-cable connector
Power-supply diagnostic button
Power-supply diagnostic light
Cable-icover lock slot

Release latch

DisplayPort connector

VGA port connector (Optional)
PS/2 mouse connector
Network connector

Security cable slot

Padlock ring

>uvdeopol USB 2.0 (utroaTtnpidouv
aguTvion péow ACPI S5)

YTTO80XEG KAPTWV ETTEKTAONG
20vdeopog KaAwdiou Tpopodoaiag
KoupTri 8iayvwoTIKWY Tpo@odoTIKoU
AlayvwaoTiKr Auxvia Tpo@odoTIKoU

YTodoxn KAeIdapiag
KOAUPPATOG KOAWSiWY

MdvToAo atrodéopeuong

>Uvdeopog DisplayPort

>0vdeapog BUpag VGA (TrpoaipeTikd)
>0vdeopog TovTIKioU PS/2
2Uvdeopog dIKTUOU

YTrodoxn kaAwdiou ac@aAeiag

Kpikog AoukéTou

N O U W [
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Unidade otica

Entrada USB 2.0 com PowerShare
Botao Ligar

Conetor de saida de linha

Luz de atividade da unidade de
disco rigido

Entrada HDMI

Leitor de cartdes SD (opcional)
Conetor DisplayPort

Conetor para auscultadores
Conetor de porta de série
Conector USB 2.0

Entradas USB 3.0

Conetor de teclado PS/2
Entradas USB 3.0

OnTUYecknin ANCKOBOL

Pasbem USB 2.0 ¢ nogaepxkoit
yHkumn PowerShare

KHonka nutanus

Pasbem nuHelHoro Beixoaa
MHavkaTop paboTbl XeCTKoro aucka
Pasbem HDMI

YCTPONCTBO CHUTLIBAHWSA KapT NamsaTi
SD (onums)

Pasbem DisplayPort

Pasbem rapHuTypbl

Pa3bem nocneposarernHoOro nopra
Pasbem USB 2.0

Pasbembl USB 3.0

Pasbem ans knasuatypbl PS/2
Pasbembl USB 3.0

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

Entradas USB 2.0
(suporta ativar ACPI S5)

Ranhuras para placas de expansao
Conetor do cabo de alimentacdo

Botdo de diagndstico da fonte
de alimentagao

Luz de diagndstico da fonte
de alimentagao

Ranhura do bloqueio da cobertura
do cabo

Patilha de libertacdo

Conetor DisplayPort

Conetor da porta VGA (opcional)
Conetor de rato PS/2

Conetor de rede

Ranhura do cabo de seguranca
Anel para cadeado

Pasbembl USB 2.0 (c nogaepxkoii
aKkTuBM3aumm no nHtepdericy ACPI S5)

CroTbl Ans KapT pacLuMpeHus
Pasbem kabens nutaHus
KHonka auarHocTuku Grioka nutaHms

[lnarHocTnyeckuii nHavkaTop
6roka nuTaHus

He3no 3awwmTHOro Tpoca
dukcatop

Pasbem DisplayPort

Pasbem VGA (onuus)

Pasbem ans mbiwm PS/2
CeTeBoli pasbem

Hesno Ans 3alwmTHOro Tpoca
lMpoyLwmnHa Ans HaBecHoro 3amka

USB 2.0 mann
(ACPI S5 wakeup-a n'onin)

Nanan '0'vdY 0'YIN
2nwn 72> "ann

DT {790 [IN2X NN .
725 10 N7 YN,

NNy 09N .

DisplayPort nann.
("72r¥o1x) VGA nx'x' nann.
PS/2 125y Nann.
nwi"ann.

NNLAX 720 YN,
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DT 790 |INAX [¥N7 .
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PowerShare ny USB 2.0 nann
n7von xn7

(Line-out) nx'x'-17 7ann

N'wUi 13 7w NI7'wo nn

HDMI 7ann

("72¥o1x) SD 0'01d KR
DisplayPort nann

N'Y'R N7 12NN

NIV AXR'Y' 12NN

USB 2.0 nann

USB 3.0 mann

PS/2 n17m 1ann

% NOTE: An upgrade from Windows 7 32-bit to Windows 10 will require a manual
installation of the system drivers. For latest drivers, visit dell.com/support.

K EHMEIQZH: Ta avaBdpion amd Windows 7 32-bit og Windows 10 8o amraitn6ei un

QUTOPATN EYKATAOTAON TWV TTPOYPAHHATWY 08AyNong Tou oUCTANATOG. Mo va Bpeite Ta

MO TTPOCPATA EVNHEPWHEVA TIPOYPAPHaTa 0dynong, avatpéEte atnv ioTooeAida dell.

com/support.

% NOTA: Uma atualizagdo do Windows 7 32-bit para o Windows 10 ird requerer uma
instalagdo manual das drivers do sistema. Para drivers atualizadas, va a dell.com/

support.

% NMPUMEYAHMUE. Mpy oGHoBneHnn 32-pa3psaHoii Bepcun Windows 7 go Windows 10 notpe6yertcs
BPYU4HYI0 YCTaHOBMUTb CUCTEMHbIE ApaiiBepbl. Mocnearne Bepcum apaiiBepos cM. no agpecy dell.

com/support.

VN DdWN R

.10
A1
A2
A3
USB 3.0 mann.

[7nnn 7nm 7w naT mpnn nwnm Windows 10-7 Windows 7 32-bit-n anTw yixa? :nayn %
.dell.com/support VINVIXN 9T P2, AN DMOTVA [PRNN 70N NPT .NOWNN 7Y



